[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.03.2018

№ 382

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального района
от 28.06.2016 № 836
«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие туризма в Людиновском районе»

на 2014-2020 годы» (в ред. от 03.04.2017 № 474)
  В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 44 Устава муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" администрация муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" от 28.06.2016 № 836 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие туризма в Людиновском районе» на 2014 - 2020 годы» изменения согласно приложению № 1.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации
муниципального района                                                                                           Д.М. Аганичев

Приложение

к постановлению

от 27.03.2018 № 382

 1. Пункт 1. Паспорта муниципальной программы муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" "Развитие туризма в Людиновском районе» на 2014 - 2020 годы изложить в новой редакции:

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"

  2. Пункт 2. Паспорта муниципальной программы муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" "Развитие туризма в Людиновском районе» на 2014 - 2020 годы изложить в новой редакции:

	2. Соисполнители муниципальной программы
	- Отдел социального развития администрации МР;

- отдел образования администрации МР

3. Пункт 8. Паспорта муниципальной программы муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" "Развитие туризма в Людиновском районе» на 2014 - 2020 годы изложить в новой редакции:

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам (тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	ВСЕГО
	3154
	450
	604
	270
	230
	600
	500
	500

	В том числе:

	по источникам финансирования:

	средства местного бюджета
	3154
	450
	604
	270
	230
	600
	500
	500

4. Пункт 9. Паспорта муниципальной программы муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" "Развитие туризма в Людиновском районе» на 2014 - 2020 годы изложить в новой редакции:

	9. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Увеличение объема туристского потока в муниципальном районе "Город Людиново и Людиновский район", включая экскурсантов, с 4,5 тыс. человек в 2013 году до 40,5 тыс. человек в 2020 году;

- увеличение количества занятых в туриндустрии до 315 человек к 2020 г.;

- увеличение количества койко-мест в коллективных средствах размещения почти в 1,5 раза - с 280 единиц в 2013 году до 418 единиц в 2020 году;

- увеличение объема платных услуг гостиниц и аналогичных средств размещения к 2020 году в 5 раз по сравнению с 2013 годом;

- увеличение количества объектов аграрного туризма (средств размещения субъектов аграрного туризма) с 6 единиц в 2013 году до 9 единиц в 2020 году;

- увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, участвующих в туристско-краеведческих мероприятиях, с 70% в 2013 году до 85% в 2020 году;

- решение социальных задач по удовлетворению потребностей различных категорий российских граждан в активном и полноценном отдыхе, укреплении здоровья, приобщении к культурным ценностям, а также задач по патриотическому воспитанию молодого поколения;

- увеличение разнообразия туристского предложения на внутреннем туристском рынке;

- улучшение социальной обстановки на селе;

- увеличение поступлений в бюджеты всех уровней

5. В разделе 2 «Основная цель, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы»  таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах муниципальной программы "Развитие туризма в Людиновском районе» на 2014 - 2020 годы» изложить в новой редакции:

	N п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2012 (отчет)
	2013 (оценка)
	реализации муниципальной программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	"Развитие туризма в Людиновском районе"

	1
	Объем туристского потока в Людиновском районе, включая экскурсантов
	тыс. чел.
	6,01
	4,5
	5,0
	5,5
	10,6
	31,5
	33,5
	35,5
	40,5

	2
	Площадь номерного фонда коллективных средств размещения
	тыс. кв. м
	2,48
	3,84
	4,05
	4,26
	3,994
	4,365
	4,113
	4,120
	4,120

	3
	Количество койко-мест в коллективных средствах размещения
	ед.
	264
	280
	296
	304
	399
	407
	418
	418
	418

	4
	Количество объектов аграрного туризма
	ед.
	5
	6
	7
	7
	8
	8
	9
	9
	9

	5
	Объем платных услуг, оказанных населению в сфере туриндустрии
	млн. руб.
	34,7
	12
	14,1
	14,9
	72,0
	89,6
	65,0
	65,1
	65,5

	6
	Количество занятых в сфере туриндустрии
	тыс. чел.
	0,225
	0,186
	0,201
	0,212
	0,310
	0,315
	0,315
	0,315
	0,315

6. Раздел 3. «Конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

- Увеличение объема туристского потока в муниципальном районе "Город Людиново и Людиновский район", включая экскурсантов, с 4,5 тыс. человек в 2013 году до 40,5 тыс. человек в 2020 году;

- увеличение количества занятых в сфере туриндустрии до 315 человек к 2020 году;

- увеличение количества койко-мест в коллективных средствах размещения почти в 1,5 раза - с 280 единиц в 2013 году до 418 единиц в 2020 году;

- увеличение объема платных услуг гостиниц и аналогичных средств размещения к 2020 году в 5 раз по сравнению с 2013 годом;

- увеличение количества объектов аграрного туризма (средств размещения субъектов аграрного туризма) с 6 единиц в 2013 году до 9 единиц в 2020 году;

- увеличение доли учащихся общеобразовательных учреждений, участвующих в туристско-краеведческих мероприятиях, с 70% в 2013 году до 85% в 2020 году;

- решение социальных задач по удовлетворению потребностей различных категорий российских граждан в активном и полноценном отдыхе, укреплении здоровья, приобщении к культурным ценностям, а также задач по патриотическому воспитанию молодого поколения;

- увеличение разнообразия туристского предложения на внутреннем туристском рынке;

- улучшение социальной обстановки на селе;

- увеличение поступлений в бюджеты всех уровней.

7. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

Общий объем ресурсного обеспечения программы за 2014 - 2020 гг. по всем источникам финансирования составляет 3 154 тыс. рублей.

                                                     (тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	ВСЕГО
	3154
	450
	604
	270
	230
	600
	500
	500

	В том числе:

	по источникам финансирования:

	средства местного бюджета
	3154
	450
	604
	270
	230
	600
	500
	500

8. Приложение к муниципальной программе «Развитие туризма в Людиновском районе» на 2014-2020 годы изложить в новой редакции:

Приложение

к муниципальной программе

"Развитие туризма

в Людиновском районе"

на 2014 - 2020 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ ТУРИЗМА

В ЛЮДИНОВСКОМ РАЙОНЕ" НА 2014 - 2020 ГОДЫ

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Субсидирование части затрат на развитие инженерной инфраструктуры (водоснабжение, газоснабжение, строительство автодорог), связанных с развитием аграрного туризма

	Областной бюджет
	В рамках текущего финансирования

	2.
	Проведение ярмарок, приуроченных к историко-культурным событиям местного значения, и мероприятий событийного туризма (фестивалей, праздников, реконструкции значимых событий)
	2014

	Местный бюджет
	4
	4

	3.
	Создание условий для развития школьного туризма
	2014-2020

	Местный бюджет
	В рамках текущего финансирования

	4.
	Финансирование издания методической, справочной литературы по вопросам развития туризма, организации гостиничного и ресторанного обслуживания, выступлений творческих коллективов Людиновского района на ярмарках и иных мероприятиях событийного культурно-познавательного туризма
	2014-2020

	Местный бюджет
	3000
	446
	604
	270
	230
	550
	450
	450

	5.
	Участие в выставках, форумах с целью рекламы туристского потенциала Людиновского района, привлечения инвесторов в туриндустрию
	2018-2020

	Местный бюджет
	150

	50
	50
	50

	Всего:
	3154
	450
	604
	270
	230
	600
	500
	500

	В том числе:
	Областной бюджет

	Местный бюджет
	3154
	450
	604
	270
	230
	600
	500
	500